


Renāte Snipe, BKUS virsārsts

Jana Pavāre, galvenais speciālists pediatrijā

Hronisko, sarežģīto pacientu 
ārstniecība, dinamiskā novērošana 

sasniedzot 18 g.v.



Hronisko pacientu nodošana pieaugušo 
speciālistiem nav sistematizēta, atkarīga no 
katra ārsta personiskajiem kontaktiem

Nepieciešami transition konsīliji. Kopā ar 
pieaugušo ārstiem, bet nav legāla, 
motivējoša veida kā tos apmaksāt.

Problēma



Zūd uz 
pacientu 
centrēta 

attieksme

Samazinās 
pacienta 

uzticēšanās , 
sadarbība ar 

ārstu

Pazeminās 
līdzestība
terapijai 

Agrīni attīstās 
komplikācijas

Pacients 
zaudē labas, 
kvalitatīvas 

dzīves gadus

Nenodrošinot pēctecīgu informācijas 
nodošanu un skaidru pacienta ceļu



• Koordinēt un sistematizēt pacientu pāreju uz 
pieaugušo medicīnu
• Konsīliji

• Turpināt pacientu dinamisko novērošanu līdz 19-
21 g.v.
• Ir izveidota kārtība hronisko pacientu dinamiskai 

novērošanai
• Novērojot pacientus līdz 19-21 g.v., uzlabotos 

pieejamība ārstam, ar kuru ģimenei ir izveidojusies 
ilgstoša sadarbība

Piedāvājam



PAR PRET
BKUS ir vieta, kur tiek sniegts uz pacientu orientēts, draudzīgi 

veselības pakalpojumi

Problemātiska akūtās 

palīdzības sniegšana 

pēc 18.g.v
Ārstējošais ārsts ilgstoši vadot pacienta ārstēšanu to pārzina 

niansēs, ir panākta uzticēšanās, sapratne, līdzestība

Grūtniecības vadīšana

Tiek audzināta jauno bērnu speciālistu paaudze, kurai ir 

kapacitāte strādāt arī ar pacientiem pēc 18 g.v.

Tik un tā būs jānonāk 

pieaugušo medicīnā
Ir valstis ES, kur pediatrijas speciālisti strādā ar pacientiem līdz 21 

g.v.
Bērnu endokrinologi
BKUS strādājošiem 3 bērnu endokrinologiem ir arī endokrinologa 

sertifikāts
Pieaugušo endokrinologiem nav pieredzes darbā ar augšanas 

traucējumiem un insulīna sūkņa terapiju lietojošiem pacientiem

Retās / metabolas slimības
Medikamentozā specializētā pārtika vienā lokalizācija (skaidrākas 

finanses)
Metabolo analīžu kontrole bkus

Vai turpināt pacientu novērošanu pēc 18 g.v. BKUS?



Profili, kuri gatavi strādāt ar pacientiem pēc 18 g.v.

Endokrinologi

Alergologi 

Pneimonolog

Hematoonkologia

Nefrologi

Neirologi

Internists/uztura speciālists



Specialitāte Pacientu skaits gadā, kuri 

sasniedz 18 g.v., vajadzīgs 

konsīlijs kopā ar 

pieaugušo speciālistiem

Pacientu skaits gadā, 

kuriem no 16 g.v. 

vajadzīga komanda, 

kura 1-2 gadus 

organizē pāreju

Endokrinologi 15 20
Alergologi 5 -
Pneimonologi 10-20 10-20
Hematoonkologi ~10 ~15
Nefrologi ~3 ~3
Neirologi 12 12
Reimatologi ~10 ~20-30
Gastroenterologi 5 5
ortopēdi ~5 -
Bērnu ķirurgi 6-8 6-8
Retās slimības* 8-10 20





Priekšlikumi
• Pacientu ar hroniskām saslimšanām dinamisku ambulatoru 

novērošanu nodrošina BKUS speciālisti, līdz tiek sasniegts 19 -
21 gadu vecums.

• Pacienta sagatavošanu pārejai pieaugušo speciālistu aprūpē 
BKUS speciālisti uzsākt ļoti laicīgi 
• vismaz 2 gadus iepriekš uzsākot standartizētu pārejas posma 

realizāciju
• šajā periodā notiek kopējas vizītes, kurās bērnu speciālists nodod 

informāciju par pacientu
• pacients iepazīstas ar pieaugušo speciālistu (2-4 kopējas vizītes pārejas 

periodā) .

• izveido katrai specialitātei specifiskus pacienta pārejas ceļus
• Iesaistot pieaugušo speciālistus,
• tie ietver arī stacionāra aprūpes posma nodrošināšanu pēc 18 

gadu vecuma, ja attīstās akūta situācija pamatsaslimšanas dēļ.


